
P
OŚRÓD wszystkich łnśtytoeji arty¬

stycznych - - Państwowej C]NN’ze
Śląskiej przypadły w udziale szcze¬

g ó łu zadania. Wyznacza je zarówno cha¬
rakter placówki jak też jej społeczna po¬
zycja. Sztuka, jaką teatr operowy upow¬
szechnia, jest wrażenfowo bardzo boga¬
ta, a jednocześnie związana z konkretną
rzeczywistością, tek st poetycki, akcja
dramatyc-zna, śpiew , taniec, gra aktorska
i scenografia sztuki operowej - potrafią
w sumie mocniej związać widza i słu¬
chacza, oddziaływ ać bardziej zrozumiale
na intelekt i uczucie, aniżeli czysta mu¬
zyka instrumentalna. Wniosek stąd jas¬
ny. najprostsza i najłatw iejsza droga na
salę koncertową prowadzi przez widow  ¬
nię opery.

Bezpośrednio po wojnie społeczeństwo
nasze zachowywało dość bierną pos-taw ę
wobec zawodowych Instytucji artystycz¬
nych, utw ór zon )Th w większości po raz
pierw szy w historii kultury muzycznej na
Śląsku. Jedni nie wiedzieli, jakich war¬
tości dostarczyć im mogą nowe placów ki,
inni, choć je zna li, wzorem lat między¬
wojennych uw;ażali je za osiągalne jedy¬
nie dla cienkiej warstwy uprzywilejowa¬
nych.

Operze Śląskiej wypadło więc budz ić
nowe zainteresowania, okazywać pi(ękno,
uczyć rozumieć e i kochać. Należało wy¬
chować now ego, świadomego odbiorcę
muzyki.

P rzyjrzyjm y się b -ej, w ja d sposób
Państwową Opera Śląska realizowała
swoje szczytne zadania.

REPERTUAR

J
EŚLI ogólną ość - 43 dzieła Sćć¬

n:czne, wystawione dotychczas w
Operze Śląskiej, podzielimy prte z 10

lat działalności, Uzyskamy przeciętna: 4
premiery w ciągu jednego sezonu. Niby
to normalny tok pracy teatru operowego.
Jednakże Opera Śląska nie jest teatrem
takim jak inne placówki operowe w kra¬
ju — jest bowiem zespołem objazdowym.
W stosunku do innych placówek opero¬
wych, jej wkład pracy liczyć się musi
niemal podwójnie. W tym oświetleniu 43
pr miery w ciągu dziesięciolecia uważać
należy za duże osiągnięcie. Czy tylkó
liczbowe

W całym repertuarze figuruje 15 pozy¬
cji literatury polskiej, cZy i ponad jedna
trzecia całości. To już mów wiele. Ozna¬
cza bowiem, że jedną z naczelnych wy.
tycznych polityki repertuarowej w Operze
Śląskiej jest dążność do jak najszerszego
zapoznania społeczeństwa z polską kul¬
turą muzyczną. Już śam fakt, że wysta¬
wiana obecnie pó raz trzeci polska opera ’
narodowa ,,Ha/ka" M oniuszki doczekała
Się dotąd 246 przedstawień, a drugie
jego arc.ydzieło.,,Straszny dwór" — 139
przedstawień, balet zaś ,,Pan Tzva-rdow¬
ski" Różyckiego grany był 130 razy, —
świadczy dowodnie o prawi dłowo reali¬
zowanej akcji upowszechniania sztuki.
Tym więcej, że Ópera starała się udo¬
stępnić słuchaczo’wi dzieła kompozy¬
torów różnych epok, począw’szy od
M oniuszki, poprzez Żeleńskiego, Ró¬
życkiego i Gafolenzą aż do współczesnych
— M akidziewicza, Perkowskiego, Rudziń¬
skiego. Tvm samym ukazywała prawidło¬
wość rozwoju naszej narodowej kultury
muzycznej, starając się równocześnie wy¬
robić w odbiorcy aktywną postaw’ę wobec
twórczości współczesnej.

W dziale muzyki słowiańskiej, stano¬
wiącej pokaźną pozyćję w repertuarze
Opery Śląskiej, znalazły Się dzieła nie¬
przeciętnej rń:ary jak ,Sprzedana narze¬
czona" Sm,etany, ,,Rusałka" Ddrgomyż¬
skiego, ,,Dania pikowa" 1 ,,Eugeniusz
O niegin" CzdjkóWśkiegó, ;, Kopciuszek"
Prokofiewa,, ,,Fóntanria Bach,czysaraju"
Asasfiewa. Wielkie W’artości literackie,
frapująca treść, przesycona postępową
ideówością, pochodząca niejednokrotnie
spod p:óra wielkich pisarzy, jak Aleksan¬
dra Puszki.n/i, zespalają s:ę tu z niemniej
wspaniałą muzyką, tworząc przepiękną,
harmonijną całość.

O potrzebie upow’szeehrd nia takich
dzieł fi a Śląsku św’iadczy wielkie ich po¬

wodzenie w śród publiczności. Mimo, że
Wystawione stosunkowo niedaw’no, osią¬
gnęły bardzo dużą ilość spektakli: ,,Fon¬
tanna Bachczysaraju" - 105, ,,Rusałka"
— 60, ,,Sprzedana narzeczona" — 58,
,,Kopc.iuszek" i ,,Eugeniusz O niegin" —
po 47.

Trzec.i w’reszcie ważny dział w reper¬
tuarze Opery Śląskiej to dzieła literatury
światowej, obiegające normalnie wszyst¬
kie sceny operowe. A więc genialny Mo¬
zart i ,,Uprowadzeniem z Seraju" i ,,Cza¬
rodziejskim fletem " niezrów nany w hu¬
morze Rossini z ,,Cyrulikiem sew ilskim ",
to w-ielki Verdi z ,.Aidą", ,,Rigolettem ",
,,Trubadurem" i ,.Traviatą", Puccini z
,.Cyganerią", ,,Toscą" f ,,Madmfią Butter¬
fly ,\ Gounod z ,,Faustem", Bizet z ,.Car¬
m en" i wielu innych. — Tu jest co śpie¬
wać — mówią z dumą śpiewacy.

ZESPÓL ARTYSTYCZNY

N
A,JBARDZIEJ znamienną cechą ze¬
społu Opery Śląskiej jest jego mło¬
dość. Około 80 procent artystów,

którzy w ciągu dziesięciolecia zatrudnieni
bylj w Operze Śląskiej, stawiali w niej
pierw sze swe kroki. Są pośród nich i ta¬
cy, którzy dojrzeli do miary śpiew aków
europejskich, jak Andrzej Hiolski i B og¬
dan Paprocki, inni zaś wysunęli śtę na
czołowych w kraju, jak Antoni M ajak,
Krystyna Szczepańska, Natalia Stoko¬

wacka, Pola B ukietyńska, Janina Roze¬
lówna, Maria Kunińska, Sław om ir Żer¬
dzie ki. W łodzimierz H m iski - Lwowicz,
Leokadia Zienkówna, ]rena Cieślikówna,
Bolesław Bolewicz, Tadeusz Burkę.

Dzięki kolektyw owi, odznaczającemu
się wysokimi kwalifikacjami artystyczny¬
mi, Ópera Śląska kroczy od dawna w
czołówce teatrów operowych w Polsce, Ja  ¬
ko wielkie sukcesy utkw’iły ńam w pamię¬
ci zwłaszcza opery: ,,Cyrulik sewilski",
,,Aida", ,,Faust", ,,Straszny dwór", ,,Rigo¬
letto". ,,Trauiata", ,,Opowieści H offm an¬
na", ,,Dama pikowa", ,,Casanoua", ,,Ru¬
sałka", ,,Madama B utterfly", ,,Sprzedana
narzeczona", ,,Era diaeolo", ,,Hrabina",
,,Czarodziejski flet", ,,Trubadur" i ,,Za¬
czarowane koło", a z baletów: ,,Pan Twar
dozaś.ki", ,,Zło’ta kaczka", ,,Fontanna
Bachczysaraju" j ,,Na kw aterunku",

ZA SięG I WSPANIAŁE CYFRY

S
TATYSTYKA budzi często nudę, ale

tym razem za liczbami stoją - en¬
tuzjazm, głębokie przeżycia, bogat¬

sze, piękniejsze życie. W okresie swego
dziesięciolecia Opera Śląska dała w su¬
mie 2646 przedstaw’ień, które oglądało
1 milion 825 tysięcy widzów. Jako zespół
objazdowy działała na 15 scenach W’iel¬
kich miast śląskich, jak: Stalinogród, Gli¬
w’ice, Zabrze, Bielsko, Cieszyn, Chorzów,
Sosnow’iec, w sezonie letnim wyjeżdżała
kilkakrotnie na całomiesięczne gościnne
w ystępy do Łodzi.

W tych miejscowościach Śląska, w któ¬
rych nie ma odpowiednich warunków lo¬
kalow’ych, pozwalających na organizow’a¬
nie pełnego przedstaw ienia, opera daw’a¬
ła montaże. W sumie zorganizowano 51
montaży operowych dla 33 tysięcy Wi¬
dzów,

W ramach łączności miasta ze w sią
zorganizowano 190 koncertów w 30 miej¬
ścow ośc:ach. Obsłużono w ten sposób
i dalekie w sie jak: Sieraków , Czekanów,
Rybarzowice i miasta powiatowe, jak: Ra¬
cibórz, Koźle, Kłobuck i W’ielkie środowi¬
ska robotnicze, jak: Wirek, Sosnowiec, Za¬
wiercie, Dąbrow-’a Górnicza, Bielsko, Ty¬
chy, Siemianow’ice, Szopienice, Rybnik,
Ośw ięcim.

Wszędzie, gdzie tylko Opera Śląska
występowała, udostępniając wielkie do¬
bra kultury, budziła uśmiech i radość.
Przeżycia, jakie wynosili z przedstawień
ludzie pracy, zaliczają oni niejednokrotnie
do najpiękniejszych w swoim życiu,

Za swą pionierską działalność w wiel¬
kim d.ziele upowszechniania sztuki, ora
za bardzo poważne osiągnięcia artystycz¬
ne w ciągu dziesięciolecia — Opera Ślą¬
ska otrzymała najwyższe odznaczenie
państwowe - SZTANDAR PRACY
I KLASY.
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